ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 17 декабря 2019 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимой ФИО8, ее защитника-адвоката Пашкевича И.А., представившего удостоверение № 2948 и ордер № 043355, с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Московской области генерал-майора юстиции ФИО9, при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО8, иные данные,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта наркотического средства – героина (диацетилморфина) в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Лобни Московской области, в неустановленное следствием время, вступила с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героина (диацетилморфина), распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было приобретать наркотическое средство – героин, сообщать ФИО8 о нахождении тайников-закладок и расплачиваться с ней денежными средствами за помещение в тайники-закладки свертков с наркотическим средством на территории г. Лобни Московской области. В свою очередь ФИО8, согласно отведенной ей роли, должна была получить свертки с наркотическим средством и разложить их с целью сбыта в тайники-закладки на территории г. Лобни Московской области, после чего сообщить о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. 

Во исполнение своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 16,73 грамма, расфасованное в 12 свертков, которое неустановленным способом в неустановленное время, но не позднее 21 часа 17 сентября 2019 года посредством тайника-закладки, расположенного возле дома по адресу: 

<

...>, передало ФИО8 для последующего сбыта.

В продолжении преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотического средства в крупном размере, ФИО8, действуя согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, 18 сентября 2018 года, около 10 часов 42 мин., подошла к дому № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобни Московской области, где под балконом, с целью сбыта, оставила один сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,41 грамма. После этого ФИО8 посредством текстового сообщения с фотографией сообщила неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, место сделанного ею тайника-закладки для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 16,73 грамма, то есть в крупном размере, ФИО8 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 18 сентября 2019 года, в 11 часов 10 минут вблизи стоянки закрытого типа по адресу: 

<

...>, ФИО8 была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а в ходе проведенного личного досмотра в период времени с 11 часов 40 мин. до 12 часов 20 мин. 18 сентября 2019 года, в сумке, находящейся при ФИО8, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота одиннадцать фольгированных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массами, соответственно: 1,44 грамма, 1,35 грамма, 1,41 грамма, 1,44 грамма, 1,40 грамма, 1,40 грамма, 1,37 грамма, 1,46 грамма, 1,32 грамма, 1,35 грамма и 1,38 грамма.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 часов 25 мин. до 12 часов 35 мин. 18 сентября 2019 года в районе дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобни Московской области, под балконом был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,41 грамма. 

Наркотическое средство героин включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества») и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 16,73 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 виновной себя в совершении данного преступления признала в полном объеме, дала показания, как они изложены в описательной части приговора и пояснила, что действительно получила от ранее незнакомого ей лица через тайник-закладку двенадцать свертков с наркотическим средством героин для их последующего сбыта с целью извлечения материальной выгоды, однако разложить все свертки с наркотическим средством по местам-закладкам не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудниками полиции, при этом успела заложить только один сверток с наркотическим средством - у дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобни Московской области, а оставшиеся 11 свертков с наркотическим средством героин у нее в процессе личного досмотра были обнаружены и изъяты.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г.о. Лобня ФИО7 показал, что 16 сентября 2019 года в ОНК ОМВД России по г.о. Лобня поступила оперативная информация о том, что ФИО8, совместно с неустановленным мужчиной восточной народности занимаются незаконным сбытом наркотического средства - героина наркозависимым лицам бесконтактным способом путем закладок. В связи с этим 18 сентября 2019 года было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» у дома № 4 и № 6 по ул. Букинское шоссе, г. Лобня, Московской области. В тот же день, примерно в 10 часов 40 мин., была замечена ФИО8, которая подойдя к подъезду № 1 дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобня осмотрелась по сторонам и зашла за угол данного дома. Через несколько минут ФИО8 вышла обратно из-за угла дома к подъезду, достала из сумки телефон и стала что-то на нем печатать, далее убрала телефон обратно в сумку и направилась в сторону школы № 9. В 11 часов 10 минут выходя из гаражей и проходя мимо шлагбаума стоянки по адресу: 

<

...>, ФИО8 была задержана. Затем там же был произведен личный досмотр гражданки ФИО8 сотрудником полиции женского пола в присутствии двух девушек - понятых, в ходе которого у ФИО8 были изъяты 11 свертков с веществом, а также мобильный телефон «Samsung», в котором имелись сообщения с адресом и фотографией мест закладки наркотического средства. При этом ФИО8 призналась, что в свертках было упаковано наркотическое средство - героин. В дальнейшем ФИО8 указала место, расположенное под балконом дома 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобни, где она по указанию неизвестного лица сделала закладку свертка с героином. В данном месте, в присутствие понятых, был обнаружен и изъят один сверток с веществом.

Аналогичные изложенным были даны показания свидетелем ФИО1 (оперуполномоченным ОНК ОМВД Росси по г.о. Лобня), чьи показания были оглашены судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. При этом свидетель также указал, что в ходе проведения личного досмотра задержанной ФИО8 и осмотров мест происшествий от ФИО8 или понятых замечаний и заявлений не поступило. В отношении ФИО8 моральное, физическое или психологическое давление не оказывалось. Последняя сразу признала свою вину в покушении на сбыт наркотических средств и оказывала содействие.

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления от 18.09.2019г. оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.о. Лобня ФИО7, 18.09.2019г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО8, у которой в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществом. 

Согласно акта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», 18.09.2019г., в 10 часов 42 мин. замечена ФИО8, которая подойдя к подъезду № 1 дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобня Московской области, оглянулась по сторонам и зашла за угол дома. В 10 часов 45 мин. тех же суток ФИО8 вышла из-за угла дома, достала из сумки телефон и стала что-то на нем печатать, после чего направилась в сторону школы № 9. в 11 часов 10 мин. ФИО8, проходя мимо шлагбаума стоянки по адресу: 

<

...>, была задержана.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что она состоит в должности дознавателя отдела дознания Отдела МВД России по г.о. Лобня. 18 сентября 2019 года по указанию руководства она выехала к находящимся у школы № 9 г. Лобня гаражам для проведения личного досмотра задержанной женского пола,. По прибытии, в указанном месте находилась гражданка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержанная, со слов сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Лобня, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного там же, по адресу: 

<

...> в присутствии двух девушек - понятых, в сумке находящейся при ФИО8, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находились 11 фольгированных свертков с веществом светлого цвета. На вопрос о том, что находится в обнаруженных свертках, ФИО8 пояснила, что в свертках упакован героин. Обнаруженная пачка из-под сигарет с одиннадцатью свертками была изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 120 ОМВД России по г.о. Лобня» и подписями всех участвующих лиц. Также, в сумке ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» и банковская карта «Сбербанк». По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО8, в котором ФИО8 и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 от нее или понятых замечаний и заявлений не поступало. В отношении задержанной моральное, физическое или психологическое давление не оказывалось. Свою вину в покушении на сбыт героина ФИО8 полностью признавала и раскаивалась в содеянном. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 показала, что 18 сентября 2019 года, в дневное время, возле дома № 5 по проезду Шадунца г. Лобня к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать ее в качестве понятой, на что она ответила согласием. Далее, там же, на стоянке возле гаражей, в ее присутствии, а также в присутствии второй понятой сотрудницей полиции женского пола был произведен личный досмотр ФИО8 Перед началом личного досмотра сотрудницей полиции были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО8 был задан вопрос, имеет ли та при ней наркотические или психотропные вещества, на что та ответила, что у нее имеется наркотическое средство - героин. В ходе личного досмотра у ФИО8 в сумке была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находилось одиннадцать свертков из фольгированной бумаги с веществом внутри каждого, которые были потом упакованы и опечатаны. Кроме того, у ФИО8 был обнаружен мобильный телефон «Samsung» с двумя сим-картами, а также пластиковая карта «Сбербанк», которые также были изъяты, упакована в бумажный конверт и опечатаны. По факту обнаруженных у ФИО8 11 (одиннадцати) свертков с веществом, та пояснила, что в свертках находится наркотическое средство - героин, которое она хотела сбыть посредством закладок на территории г. Лобня. Затем она, вторая понятая, ФИО8 и сотрудники полиции прошли к шлагбауму стоянки закрытого типа по адресу: 

<

...>, где возле него, как им пояснили было произведено задержание ФИО8 и был осмотрен участок местности. Далее они поехали в отел полиции, где сотрудником полиции был распакован конверт, в котором находился мобильный телефон, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. Рубцовой. В ходе осмотра мобильного телефона была обнаружена переписка в «WhatsApp», в которой упоминалось о местонахождении закладки. Затем она, вторая понятая, ФИО8 и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...>, где как пояснила ФИО8, от подъезда № 1, с торца данного дома под балконом, под камнем, та сделала закладку наркотического средства - героин. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят один сверток из фольги с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан.

Аналогичные по содержанию показания были даны свидетелем ФИО4, чьи показания были оглашены с согласия сторон.

Из протокола личного досмотра ФИО8 следует, что в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 18.09.2019 г., в период времени с 11 часов 40 мин. до 12 часов 20 мин., в сумке, находящейся при ФИО8, были обнаружены и изъяты 11 фольгированных свертков с веществом, мобильный телефон «Samsung» и банковская карта «Сбербанка». 

В ходе осмотра мобильного телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 18.09.2019г. в период времени с 13 часов 05 мин. до 13 часов 20 мин., в приложении мессенджера «WhatsApp» обнаружено текстовое сообщения с фотографией места, сделанной ФИО8 закладки наркотических средств, переданных на абонентский №. 

При осмотре места происшествия, проведенного 18.11.2018г. в период времени с 13 часов 35 мин. до 13 часов 50 мин., осмотрен участок местности, расположенный возле дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобни Московской области, в ходе которого ФИО8 указала на место, где она оставила закладку одного свертка с наркотическим средством. В ходе осмотра участка местности, расположенного возле дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобни Московской области под балконом обнаружен и изъят один сверток из фольги с веществом. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 следует, что 18 сентября 2019 года, примерно в 17 часов, возле отдела ОМВД России по г.о. Лобня к каждому из них подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в проводимых ими мероприятиях в качестве понятого. Они ответили согласием, после чего с гражданкой, которая представилась как ФИО8, а также совместно с сотрудниками полиции, отправились на служебной машине по адресу: 

<

...>. Всем участвующим лицам объявили, что будет проводиться осмотр места происшествия, после чего всем были разъяснены права и обязанности. Затем возле гаражей, расположенных через дорогу с вышеуказанным домом, ФИО8 указала на место за гаражами, где та обнаружила пачку из-под сигарет с 12 свертками с веществом внутри каждого. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем, с согласия ФИО8, была осмотрена квартира, в которой та проживала по адресу: ................., где на пианино были обнаружены электронные весы с напылением вещества. Данные весы были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Конверт был опечатан, скреплен подписями участников. Также на конверт была нанесена пояснительная надпись. Иных предметов в ходе осмотра обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол на котором расписались все участники следственного действия. 

В ходе осмотра места происшествия 18.09.2018г., в период времени с 19 часов 20 мин. до 19 часов 45 мин. произведен осмотр жилища ФИО8 по адресу: ................, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы с наслоением вещества светло-кремового цвета.

При осмотре места происшествия 18.09.2019г., проведенного в период времени с 20 часов до 20 часов 10 минут, произведен осмотр участков местности, расположенного у 

<

...> в ходе которого ФИО8 указала место, где неустановленное лицо оставило закладку с наркотическим средством героин (диацетилморфин).

Согласно справке об исследовании № 470 от 18.09.2019г., в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2), изъятых у ФИО8, массами 1,44 грамма и 1,35 граммов, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

По заключению эксперта № 885 от 28.09.2019г., представленные на исследование вещества светло-кремового цвета массами: 1,42 грамма;1,33 грамма; 1,41 грамма; 1,44 грамма; 1,40 грамма; 1,40 грамма; объект 1,37 грамма; 1,46 грамма; 1,32 грамма, 1,35 грамма, 1,38 грамма, находящиеся в двух пакетах из прозрачного полимерного материала (упаковка ЭКЦ) и в девяти свертках из прозрачного полимерного материала, упакованные в свертки из фольги, изъятые 18.09.2019г. в ходе личного досмотра гр-ки ФИО8 по адресу: ................, ................, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

Представленное на исследование вещество светло-кремового цвета массой 1,41 грамм, находящееся в свертке из прозрачного полимерного материала, упакованный в сверток из фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия 18.09.2019 г. по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

На представленных электронных весах с наслоением вещества светло-кремового цвета массой 0,02 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ................, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

В ходе осмотра предметов, 20.10.2019 г. осмотрены банковские выписки по карте «Сбербанка», изъятой у ФИО8 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра установлен перевод в размере 8000 рублей за сбыт наркотического средства.

Документы из материала результатов ОРМ «Наблюдение», конверты с веществами, содержащими наркотическое средство – героин (диацетилморфин), электронные весы, банковская карта Сбербанка, выписка из банковской карты, а также мобильный телефон «Samsung» осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1775 от 17.10.2019г., ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала временного психического расстройства, т.к. сохраняла контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовала, у нее отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. Признаков наркомании она в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО8 не нуждается. 

Оценивая данное заключение экспертов, суд признает его достоверным, убедительным, научно обоснованным, поскольку оно дано высококвалифицированными специалистами, в связи с чем основывает на нем свое решение, а ФИО8 признает вменяемой и ответственной за содеянное.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступного деянии полностью установленной и доказанной. 

Об умысле подсудимой на покушение к сбыту наркотического средства, помимо указанных выше доказательств, прямо свидетельствуют и значительный объем обнаруженных в процессе личного досмотра ФИО8 наркотических средств, их предварительную расфасовку по дозам, однородность по составу как между собой, так и с наркотическим средством, заложенным подсудимой в тайник-закладку непосредственно перед ее задержанием и обнаруженным в ходе осмотра участка местности, расположенного возле дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобня Московской области, что дает суду основание полагать, что изъятые и обнаруженные в процессе указанных следственных действий наркотические средства предназначались именно к их последующему сбыту.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО8, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение указанных действий, получив путем изъятия из тайника – закладки 17 сентября 2019 года, расположенного у дома № 7 по ул. Некрасова г. Лобня Московской области, для последующего сбыта, расфасованное в свертки наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 16,73 грамма, что суд относит к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц всего объема указанного наркотического средства до конца ФИО8 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку в 11 часов 10 минут 18 сентября 2019 года была задержана сотрудниками полиции вблизи стоянки закрытого типа по адресу: 

<

...>, а в ходе проведенного личного досмотра в период времени с 11 часов 40 мин. до 12 часов 20 мин. 18 сентября 2019 года, в сумке, находящейся при ФИО8, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота одиннадцать фольгированных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массами, соответственно: 1,44 грамма, 1,35 грамма, 1,41 грамма, 1,44 грамма, 1,40 грамма, 1,40 грамма, 1,37 грамма, 1,46 грамма, 1,32 грамма, 1,35 грамма и 1,38 грамма, а также в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 часов 25 мин. до 12 часов 35 мин. 18 сентября 2019 года в районе дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобни Московской области, под балконом был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,41 грамма, суд эти действия ФИО8 квалифицирует по ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО8 наказание, суд относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания применяет положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В то же время оснований к применению положений, предусмотренных ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО8 ранее ни в чем предосудительном замечена не была, к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности также не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит, оказывает помощь и уход за престарелой матерью, страдающей рядом хронических заболеваний.

Данные обстоятельства в совокупности с последующим поведением подсудимой после совершенного преступления, ее активными действиями, направленными на установление истины по делу, суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, а также считает возможным не применять к ней дополнительное наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку ФИО8 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет ей местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 – заключение под стражу – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать ее в учреждении ФКУ ИК-1 УФСИН России по Московской области п. Ново Гришино. 

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 17 декабря 2019 года. При этом зачесть в срок отбытого наказания период нахождения ее под стражей в связи с данным делом с 18 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в виде 11 объектов, массой 1,44 гр., 1.35 гр., 1.41 гр., 1.44 гр., 1.40гр., 1.40гр., 1.37гр., 1.46гр., 1.32гр., 1.35 гр., 1.38гр.; наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в виде 1 объекта массой 1.41гр. грамма; электронные весы – уничтожить; банковскую карту «Сбербанк» №, мобильный телефон «Samsung» - передать по принадлежности; материал о производстве ОРМ «Наблюдение», выписку по банковской карте «Сбербанк» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин